Піррова перемога
Дисонансом до метаморфоз кульміна-

ційної стадії розтину Речі Посполитої луна-
ла тріскуча схоластика палкого дискутанта!
Сталося зовсім протилежне його логіці.
Він зі своїми зашореними поплічниками
не підозрював, чим загрожують чужинські
устремління. Був дезінформованим. 25(14)
вересня 1792 року йому, «головному на-
чальникові артилерії та великому маршалу
конфедерації», петербурзькою правитель-
кою продиктовано мажорний рескрипт:
«Я із задоволенням бачу наближення хви-
лини, коли ми скористаємося плодами на-
ших обопільних турбот, тобто відроджен-
ням колишньої свободи польської респуб-
ліки й зміцненням її добробуту наперед до
найвіддаленіших часів.

Ще не за-
вершився 1792-й рік, а генерал-аншефу
Михайлові Кречетникову було якнайсуво-
ріше наказано, «не відкриваючи нікому
справжніх намірів», запроторити росій-
ський кордон під Галичину та північніше
поглинути серединну Білорусь із Мінськом
і Пінськом. Виконавши завдання, 27(16)
березня 1793 року цей «новоприєднаних
областей Речі Посполитої польської до
імперії Російської генерал-губернатор, на-
чальник над усіма військами, які там пере-
бувають і розміщуються у трьох малоросій-
ських губер ніях», оприлюднив Маніфест,
що пере діл здійснено «навічно».

Партнер повернувся через
Петербург до Тульчина. Зрештою здолав-
ши опір осоружної жони (щойно осінньої
хвилини 1796-го летально зсудомило її сва-
вільну покровительку), він реанімував доти
паралізовану матримоніальну інтенцію:
жваво домігшись од Кам’янецької консис-
торії жаданого розлучення із солом’яною
вдовою, 28(17) квітня 1798 року перед
туль чинським вівтарем став із неув’ядною
рутою-пасією Зосею. Йому на той момент
перевалило принаймні за 45, вона була мо-
лодшою не менше, ніж на шість літ. Восени
цього ж 1798-го раптово, унаслідок хірур-
гічного втручання в ускладнену вагітність,
пішла з життя Ю. Потоцька 22.